
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  9843  del  18/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PICA GIOIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BIANCHI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BIANCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 del Lazio. Regolamento (UE) n. 1305/2013. Misura 10 -
Pagamenti Agro-climatico-ambientali, Sottomisura 10.2 - Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle
risorse genetiche in agricoltura, Tipologia di operazione 10.2.3 - Conservazione delle risorse genetiche vegetali ed animali in
campo. Bando pubblico adottato con determinazione 18 aprile 2023, n. G05285 e ss.mm.ii. Pronunzia della decadenza totale
dal sostegno della domanda n. 34250280988 per un contributo concesso pari a euro 19.300,00.

G03154 21/03/2024



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2022 del Lazio. Regolamento (UE) n. 

1305/2013. Misura 10 - Pagamenti Agro-climatico-ambientali; Sottomisura 10.2 - Sostegno per la 

conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura; Tipologia di 

operazione 10.2.3 - Conservazione delle risorse genetiche vegetali ed animali in campo. Bando 

pubblico adottato con determinazione 18 aprile 2023, n. G05285 e ss.mm.ii. Pronunzia della 

decadenza totale dal sostegno della domanda n. 34250280988 per un contributo concesso pari a euro 
19.300,00. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITA’ 

ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizio Fitosanitario Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e ss.m.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 853 del 04/12/2023, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e pesca, foreste, al 

Dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01641 del 18/02/2022 “Conferimento dell'incarico di Dirigente 

dell'Area "Servizio Fitosanitario regionale" alla dott.ssa Alessandra Bianchi”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 

Consiglio; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul aiuto allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

VISTO il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme 

sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola 

comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 

73/2009 del Consiglio; 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, all’aiuto allo sviluppo rurale e alla condizionalità;  

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 

Atto n. G03154 del 21/03/2024



Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’aiuto 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO il regolamento (UE) n. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 

organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 

l’uso dell’euro; 

VISTO il regolamento (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 

norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

VISTO il regolamento (UE) 2220/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 

che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 

e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per 

quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 

per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

VISTA la legge 23 dicembre 1986, n. 898 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 27 ottobre 1986, n. 701, recante misure urgenti in materia di controlli degli aiuti comunitari alla 

produzione dell'olio di oliva. Sanzioni amministrative e penali in materia di aiuti comunitari nel 

settore agricolo” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228 “Orientamento e modernizzazione del settore 

agricolo, a norma dell'articolo 7 della L. 5 marzo 2001, n. 57”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 1° dicembre 2015, n. 194, “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della 

biodiversità di interesse agricolo e alimentare”; 

VISTO il decreto 25 gennaio 2017 n. 2490 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, che reca la “Disciplina del regime di condizionalità, ai sensi del regolamento (UE) n. 

Atto n. G03154 del 21/03/2024



1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei 

programmi di sviluppo rurale”; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo di programmazione 2014/2020 

approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2015)8079 del 17/11/2015 e 

successivamente modificato come da ultimo nella versione 13.1 con decisione C(2023)1914 final del 

17 marzo 2023, nel quale per la Tipologia di operazione 10.2.3 è previsto uno stanziamento di € 

500.000,00; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 147 del 5/04/2016, con la quale è stato approvato il 

documento “Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e 

disposizioni attuative generali”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 28/03/2017 recante “Reg. (CE) n. 

1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020. Recepimento 

del D.M. 25 gennaio 2017, n. 2490, relativo alla “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 

regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 

pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”. Disposizioni regionali di attuazione per le 

misure “a investimento”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G09774 del 17/07/2019 avente ad oggetto: “Reg. (CE) n. 

1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020. Deliberazione 

della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 133 del 28 marzo 2017. Modifiche e integrazioni”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G05285 del 18/04/2023, pubblicata sul bollettino ufficiale 

regionale n. 32 del 20/04/2023, con la quale è stato approvato il bando pubblico per la Misura 10 

“Pagamenti Agro-climatico-ambientali”, Sottomisura 10.2 “Sostegno per la conservazione, l’uso e lo 

sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura”, Tipologia di operazione 10.2.3 

“Conservazione delle risorse genetiche vegetali ed animali in campo”, prorogato con le 

determinazioni n. G08448 del 16/06/2023 e n. G09033 del 30 giugno 2023; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G16777 del 14/12/2023 con la quale è stata disposta 

l’ammissione a finanziamento della domanda di sostegno n. 34250280988, presentata dalla ditta 

KASALOVA TARNOVSKA NADEZDA, in applicazione del predetto avviso pubblico, per un per 

un costo dell’investimento ammesso di 19.300,00 euro ed un contributo concesso di 19.300,00 euro; 

VISTA la circolare prot. n. 342919 del 08/06/2018 avente ad oggetto: Reg. (CE) n. 1305/2013. PSR 

2014/2020 del Lazio. MISURE NON CONNESSE ALLA SUPERFICIE E/O AGLI ANIMALI. 

Disposizioni inerenti il procedimento per la pronunzia della decadenza dal sostegno; 

VISTO il provvedimento n. 10.2.3 – ADA LC - RM - 05/01/2024-03 del 5/01/2024 emesso dalla 

competente Area Decentrata Agricoltura in ottemperanza alla sopra citata determinazione 

dirigenziale n. G16777 del 14/12/2023, con il quale è stata disposta la concessione del contributo 

pubblico, dettate le disposizioni generali per la realizzazione degli interventi e sono stati definiti gli 

adempimenti a carico dell’impresa beneficiaria KASALOVA TARNOVSKA NADEZDA, nonché le 

disposizioni sanzionatorie; 

VISTA la nota presentata in data 20/02/2024 ed acquisita al protocollo regionale con n. 238131 con 

la quale la ditta KASALOVA TARNOVSKA NADEZDA ha presentato formale rinuncia al 

contributo concesso in relazione alla domanda codice 34250280988; 

VISTA la nota della competente Area Decentrata Agricoltura prot. n. 327331 del 08/03/2024, con la 

quale viene trasmessa la proposta di pronunzia della decadenza totale dal sostegno per la domanda n. 
34250280988 a seguito di rinuncia; 

CONSIDERATO che l’articolo 154 del regolamento (UE) 2021/2115 che abroga il regolamento (UE) 

n.1305/2013 a decorrere dal 1° gennaio 2023, prevede, tuttavia, fatto salvo il regolamento (UE)

2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio, che esso continua ad applicarsi all’attuazione dei

Atto n. G03154 del 21/03/2024



programmi di sviluppo rurale a norma del regolamento (UE) n. 1305/2013 fino al 31 dicembre 2025, 

e che si applica, alle stesse condizioni, alle spese sostenute dai beneficiari e pagate dall’organismo 

pagatore nell’ambito di tali programmi di sviluppo rurale fino al 31 dicembre 2025; 

TENUTO CONTO che il beneficiario, a seguito della concessione del contributo, non ha percepito 

pagamenti a nessun titolo a valere sulla misura in oggetto; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla pronunzia della decadenza totale della 

domanda di sostegno n. 34250280988 presentata a valere sulla Misura 10 - Pagamenti Agro-

climatico-ambientali; Sottomisura 10.2 - Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo 

sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura; Tipologia di operazione 10.2.3 - Conservazione delle 

risorse genetiche vegetali ed animali - per un contributo pubblico concesso di euro 19.300,00; 

RITENUTO di dare mandato alla competente Area Decentrata Agricoltura di notificare il presente 

provvedimento alla ditta titolare della domanda di sostegno n. 34250280988, specificando, nel 

contempo, i tempi e le forme di legge nel rispetto delle quali può essere proposto ricorso; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di prendere atto della proposta di decadenza totale trasmessa dalla competente Area Decentrata

Agricoltura con prot. n. 327331 del 08/03/2024;

- di dichiarare la decadenza totale della domanda di sostegno n. 34250280988 presentata a valere

sulla Misura 10 - Pagamenti Agro-climatico-ambientali; Sottomisura 10.2 - Sostegno per la

conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in agricoltura; Tipologia di

operazione 10.2.3 - Conservazione delle risorse genetiche vegetali ed animali in campo per un

contributo pubblico concesso di euro19.300,00;

- di dare mandato alla competente Area Decentrata Agricoltura di notificare il presente

provvedimento alla ditta titolare della domanda di sostegno n. 34250280988 specificando, nel

contempo, i tempi e le forme di legge nel rispetto delle quali può essere proposto ricorso.

Avverso la presente determinazione è possibile adire l’Autorità giudiziaria ordinaria entro il termine 

decennale di prescrizione. 

Nel presente provvedimento ricorrono le condizioni di cui all’art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (BUR) e sul 

sito internet regionale www.regione.lazio.it/imprese/agricoltura. 

Il Direttore regionale 

  Dott. Roberto Aleandri 

Atto n. G03154 del 21/03/2024


